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Tecnologie
dell’'informazione e
della comunicazione
nelle imprese

2019

Computer ed internet sono strumenti
ormai diffusi in tutte le imprese

Der Einsatz von Informations- und Kommunikations-
technologien (IKT) im Geschaftsablauf ist fir Unter-
nehmen zu einem wesentlichen Faktor fir Innovations-
und Wettbewerbsfahigkeit geworden.

Informationstechnologien erleichtern den Zugang zu
Informationen, beschleunigen Geschaftsprozesse und
erbffnen den Unternehmen neue, globale Markte.
Diese Technologien sind auch fir die Stdtiroler Unter-
nehmen fast unverzichtbar geworden. Das belegt die
Tatsache, dass im Janner 2019 100,0% der Unterneh-
men mit mindestens 10 Beschéftigten mindestens
einen Computer benutzen und 99,9% Uber eine Inter-
netverbindung verfligen. Insgesamt verwenden 57,4%
der Mitarbeiter den Computer mindestens einmal pro
Woche und 50,6% nutzen einen Computer mit Inter-
netverbindung.

97,4% der Unternehmen mit mindestens 10 Beschéaf-

tigten verflgen Uber einen Internetzugang mit fester
oder mobiler Breitbandverbindung, 92,5% der Unter-
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L'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della co-
municazione (ICT) per la propria attivita € ormai da an-
ni un fattore cruciale per I'innovazione e la competitivi-
ta di un'impresa.

Tali tecnologie facilitano I'accesso al mondo delle in-
formazioni, accelerano i processi commerciali e aprono
nuovi mercati globali alle imprese. Esse sono ormai
indispensabili e diffuse in maniera pressoché universa-
le anche nelle imprese altoatesine. Infatti, a gennaio
2019 il 100,0% delle imprese con almeno 10 addetti
utilizza almeno un computer e il 99,9% dispone di una
connessione ad internet. Il 57,4% degli addetti utilizza
il computer almeno una volta a settimana ed il 50,6%
utilizza un computer connesso ad internet.

Il 97,4% delle imprese aventi almeno 10 addetti dispo-
ne di un accesso internet a banda larga fissa o mobile.
In particolare, il 92,5% delle imprese ha una connes-
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nehmen verfiigen Uber eine Festnetzverbindung und
72,8% Uber eine mobile Internetverbindung. Der
hdchste Gesamtanteil an Festnetz- oder Mobilan-
schlissen (99,6%) wird im Verarbeitenden Gewerbe
verzeichnet, wahrend der hochste Anteil an mobilen

sione fissa, mentre il 72,8% ha una connessione mobi-
le. La percentuale complessiva piu alta di connessione
fissa o mobile (99,6%) si registra nel settore Attivita
manifatturiere, mentre la percentuale piu alta di con-
nessione mobile si registra nel settore Fornitura di

Verbindungen im Bereich der
(90,7%) erfasst wird.

Tab. 1

Energieversorgung

energia (90,7%)

Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten nach Verbreitung der Technologien und Wirtschaftsbereich - 2019
Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschéftigten

Imprese con almeno 10 addetti per diffusione delle tecnologie e settore di attivita economica - 2019

Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti

Unternehmen, die
Computer benutzen

WIRTSCHAFTSBEREICH
Imprese che

utilizzano il PC

Unternehmen, die
Computer mit Internet-
verbindung benutzen

Imprese che
utilizzano PC
connessi ad internet

Beschaftigte, die mindestens
einmal in der Woche einen
Computer benutzen

Addetti che usano almeno
una volta a settimana il PC

Beschaftigte, die einen
Computer mit Internet-
verbindung benutzen
Addetti che usano

PC connessi ad
internet

SETTORE DI ATTIVITA
ECONOMICA

Verarbeitendes Gewerbe 100,0
Energieversorgung 100,0
Baugewerbe 100,0
Dienstleistungen (ohne

Finanzdienstleistungen) 100,0
Insgesamt 100,0

100,0
100,0

99,2
100,0

99,9

64,6
78,4
49,6
54,8

57,4

50,7
76,7
44,6
50,6

50,6

Attivita manifatturiere
Fornitura di energia
Costruzioni

Servizi

(non finanziari)

Totale

Quelle: ISTAT, ASTAT

Tab. 2

Fonte: ISTAT, ASTAT

Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten nach Art der Internetverbindung und Wirtschaftsbereich - 2019
Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten; Mehrfachnennungen maoglich

Imprese con almeno 10 addetti per tipologia di connessione a internet e settore di attivita economica - 2019
Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti; possibili risposte multiple

Festes Breitband (DSL und
anderes festes Breitband)
WIRTSCHAFTS-

Mobile Internet-

Festes oder mobiles Breitband
(DSL und anderes festes
Breitband; mobiles Breitband)

verbindung
SETTORE DI

BEREICH Banda larga fissa (DSL e Connessione Banda larga fissa o0 mobile ATTIVITA ECONOMICA

altra fissa in banda larga) mobile (DSL e altra fissa in banda

larga; mobile in banda larga)

Verarbeitendes Gewerbe 89,8 78,2 99,6 Attivita manifatturiere
Energieversorgung 93,8 90,7 96,8 Fornitura di energia
Baugewerbe 91,9 79,9 95,1 Costruzioni
Dienstleistungen (ohne Servizi
Finanzdienstleistungen) 93,3 69,5 97,3 (non finanziari)
Insgesamt 92,5 72,8 97,4 Totale

Quelle: ISTAT, ASTAT

In Bezug auf die vertraglich vorgesehene maximale
Downloadgeschwindigkeit der Internetverbindung ge-
ben etwa die Halfte der Unternehmen an, uber Ver-
bindungen mit mehr als 30 Mbit/s zu verfigen: 30,1%
der Unternehmen haben eine Verbindung zwischen 30
Mbit/s und 100 Mbit/s, 18,7% eine schnellere Ver-
bindung mit tber 100 Mbit/s. Verbindungen mit einer
Geschwindigkeit unter 30 Mbit/s sind gleichmaRig zwi-
schen 2 Mbit/s und 10 Mbit/s (25,4%) und zwischen 10
Mbit/s und 30 Mbit/s (24,6%) aufgeteilt, wahrend es
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Fonte: ISTAT, ASTAT

Per quanto riguarda la velocita massima di download
prevista contrattualmente per la connessione ad inter-
net, circa la meta delle imprese dispone di connessioni
con velocita superiori ai 30 Mbit/s: il 30,1% comprese
tra 30 Mbit/s e 100 Mbit/s e il 18,7% sopra i 100 Mbit/s.
Le connessioni con velocita inferiore ai 30 Mbit/s sono
equamente suddivise tra 2 Mbit/s e 10 Mbit/s (25,4%)
e tra 10 Mbit/s e 30 Mbit/s (24,6%), mentre sono ormai
residuali quelle che viaggiano a velocita inferiore ai 2
Mbit/s (1,3%). Le imprese del settore Fornitura di ener-
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nur noch wenige Verbindungen mit einer Geschwin- gia dispongono delle connessioni piu performanti: il
digkeit unter 2 Mbit/s (1,3%) gibt. Die starksten Verbin- 73,8% dichiara una velocita contrattuale superiore ai
dungen haben Unternehmen im Bereich der Energie- 30 Mbit/s.

versorgung: 73,8% geben eine Vertragsgeschwindig-

keit von mehr als 30 Mbit/s an.

Tab. 3

Maximal verfigbare Downloadgeschwindigkeit laut Vertrag fir den schnellsten Internetzugang des Unternehmens nach
Wirtschaftsbereich - 2019
Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit Internetverbindung

Velocita massima di download prevista contrattualmente per la connessione ad internet per settore di attivita economica -
2019
Valori percentuali sul totale delle imprese con connessione a internet

Geschwindigkeit / Velocita

WIRTSCHAFTS- Weniger als Zwischen 2 Zwischen 10 Zwischen 30 Mehr als Insgesamt SETTORE DI
BEREICH 2 Mbit/s | und 10 Mbit/s | und 30 Mbit/s | und 100 Mbit/s 100 Mbit/s ATTIVITA ECONOMICA
Inferiore a | Compresatra| Compresatra| Compresa tra Maggiore Totale
2 Mbit/s 2 e 10 Mbit/s | 10 e 30 Mbit/s | 30 e 100 Mbit/s di 100 Mbit/s

Verarbeitendes Gewerbe 0,4 15,9 32,1 23,8 27,7 100,0 Attivita manifatturiere
Energieversorgung - 6,0 20,3 39,7 34,1 100,0 Fornitura di energia
Baugewerbe 4.4 17,8 32,4 31,3 14,0 100,0 Costruzioni
Dienstleistungen (ohne 0,9 29,9 21,1 31,1 17,0 100,0 Servizi
Finanzdienstleistungen) (non finanziari)
Insgesamt 1,3 25,4 24,6 30,1 18,7 100,0 Totale

Quelle: ISTAT, ASTAT Fonte: ISTAT, ASTAT

72,8% der Unternehmen stellen ihren

11 72,8% delle imprese fornisce ai
Beschaftigten Smartphones, Tablets

propri addetti smartphones, tablets o

oder Laptops zur Verfugung laptops
Unternehmen kénnen ihren Beschaftigten Smart- Le imprese hanno la possibilita di mettere a disposizio-
phones, Laptops oder Tablets zur Verfigung stellen, ne dei propri addetti smartphones, laptops oppure tab-
damit diese auch auferhalb des normalen Arbeits- lets, in modo da poter essere operativi anche al di fuori
platzes arbeiten kdnnen. In Sidtirol geben bereits del normale luogo di lavoro. Ormai il 72,8% delle im-
72,8% der Unternehmen mit mindestens 10 Beschéaf- prese altoatesine con almeno 10 addetti dichiara di
Tab. 4

Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten, die ihren Beschéftigten tragbare Gerate mit mobilem Internetzugang zur
Verfligung stellen, nach Wirtschaftsbereich - 2019
Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschéftigten

Imprese con almeno 10 addetti che forniscono ai propri addetti dispositivi portatili per settore di attivita economica - 2019
Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti

Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten, Anteil der Beschaftigten, die mit tragbaren
die ihren Beschaftigten tragbare Geréate Geraten mit mobilem Internetzugang fur
mit mobilem Internetzugang fur betrieb- betriebliche Zwecke ausgestattet werden
WIRTSCHAFTS- liche Zwecke zur Verfiigung stellen SETTORE DI
BEREICH . ) . o o - ATTIVITA ECONOMICA
Imprese con almeno 10 addetti che forniscono Addetti provvisti di dispositivi portatili con
ai propri addetti dispositivi portatili per finalita tecnologia di connessione mobile forniti
di utilizzo lavorativo dallimpresa per finalita di utilizzo lavorativo
Verarbeitendes Gewerbe 78,2 21,7 Attivita manifatturiere
Energieversorgung 90,7 53,7 Fornitura di energia
Baugewerbe 79,9 31,2 Costruzioni
Dienstleistungen (ohne Servizi
Finanzdienstleistungen) 69,5 23,2 (non finanziari)
Insgesamt 72,8 24,3 Totale
Quelle: ISTAT, ASTAT Fonte: ISTAT, ASTAT
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tigten an, dass sie ihren Beschéftigten ein tragbares
Gerat mit mobiler Internetverbindung fir betriebliche
Zwecke zur Verfugung stellen. 24,3% der Beschéftig-
ten verfiigen aus Arbeitsgriinden tber obgenannte Ge-
rate.

In allen Wirtschaftsbereichen liegt der Anteil der Unter-
nehmen, die ihren Beschaftigten ein tragbares Gerét
mit mobiler Internetverbindung zur Verfugung stellen,
Uber zwei Drittel. Den Spitzenwert von 90,7% ver-
zeichnen die Unternehmen der Energieversorgung:
53,7% der Beschéftigten in diesem Bereich verfigen
Uber ein tragbares Gerat.

Fast neun von zehn Unter-

nehmen haben eine Website

mettere a disposizione dei propri addetti, per scopi di
lavoro, un dispositivo portatile con connessione inter-
net. Gli addetti che dispongono di tali supporti per sco-
pi lavorativi sono il 24,3%.

In ciascuno dei macrosettori la percentuale di imprese
che fornisce ai propri addetti dispositivi mobili & di oltre
due terzi, con una punta del 90,7% per le imprese
della Fornitura di energia; il 53,7% degli addetti di tale
settore dispone di un dispositivo mobile.

Quasi nove imprese su dieci hanno
un sito web

86,0% der Unternehmen mit mindestens 10 Beschéf-
tigten betreiben eine eigene Website. Besonders hoch
ist die Internetprasenz bei den Unternehmen im Ver-
arbeitenden Gewerbe (94,3%) und in der Energie-
versorgung (87,4%).

L'86,0% delle imprese aventi almeno 10 addetti sono
presenti su internet con un proprio sito web. In partico-
lare, la presenza su internet & piu massiccia per le im-
prese dei settori Attivita manifatturiere (94,3%) e For-
nitura di energia (87,4%).

Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten mit einer Website nach Wirtschaftsbereich - 2019
Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten

Imprese con almeno 10 addetti che hanno un sito web per settore di attivita economica - 2019

Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti

%

Baugewerbe
Costruzioni

Dienstleistungen (chne Finanzdienstleistungen)
Servizi (non finanziari)

Energieversorgung
Fornitura di energia

Verarbeitendes Gewerbe

Attivita manifatturiere 94,3
Insgesamt
Totale

0,0 20,0

40,0 60,0 80,0 100,0

© astat 2020 -sr astat

Diese Websites bieten ihren Kunden eine breite Palet-
te an Dienstleistungen, die haufigsten davon sind:
Links oder Verweise auf das Unternehmensprofil in
den sozialen Medien (52,1%), Zugriff auf Produkt-
kataloge oder Preislisten (43,0%) und die Méglichkeit,
Bestellungen oder Buchungen online vorzunehmen
(32,7%). Das Benutzerverhalten auf der Website kann
eine wichtige Informationsquelle fur das Unternehmen
sein. Informationen Uber das Benutzerverhalten auf
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Tali siti offrono ai propri clienti un ampio ventaglio di
servizi, tra i quali i piu diffusi sono: i collegamenti o rife-
rimenti ai social media dell'impresa stessa (52,1%),
I'accesso a listini prezzi o cataloghi di prodotto (43,0%)
e la possibilita di effettuare ordinazioni o prenotazioni
on line (32,7%). Il comportamento tenuto dai visitatori
del sito web pud costituire una importante fonte di in-
formazioni per I'impresa: le informazioni connesse al
comportamento dei visitatori del proprio sito internet
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der Website werden von 19,2% der Unternehmen fir
verschiedene Zwecke verwendet, unter anderem fir
den Einsatz gezielter Werbung oder zur Verbesserung

vengono utilizzate dal 19,2% delle imprese per varie
finalita, tra le quali I'utilizzo di pubblicita mirata oppure
per migliorare la soddisfazione del cliente.

der Kundenzufriedenheit.

Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten mit einer Website, nach auf der Website angebotenen
Dienstleistungen - 2019
Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten; Mehrfachnennungen maéglich

Graf. 2

Imprese con almeno 10 addetti che hanno un sito web, per tipologia di servizi offerti sul sito web - 2019
Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti; possibili risposte multiple

Links oder Verweise auf das Unternehmens-
profil in den sozialen Medien
Collegamenti o riferimenti ai profili dell'impresa sui social media

Zugriff auf Produktkataloge oder Preislisten
Accesso a cataloghi di prodotti o listini prezzi

Maglichkeit, Bestellungen oder Buchungen online vorzunehmen
(beispielsweise Online-Einkaufswagen)

Possibilita di effettuare ordinazioni o prenotazioni online

(es. carrello della spesa online)

Anzeige von freien Stellen oder Maglichkeit, sich online zu bewerben
Annuncio di posti di lavoro vacanti o possibilita di
effettuare domande di impiego online

Bestellung online nachverfolgen
Tracciabilita on line dell'ordine

Mdglichkeit, die Inhalte der Webseite fiir wiederkehrende
Besucher zu personalisieren
Possibilita di personalizzare i contenuti del sito per i visitatori abituali

Maglichkeit fiir die Besucher der Webseite, Produkte zu
personalisieren oder zu entwerfen
Possibilita per i visitatori del sito di personalizzare o progettare prodotti

0,0

%

10,0 20,0 30,0 40,0 50,0

© astat2020-sr astat

Fast zwei Drittel der Unternehmen

Quasi due terzi delle imprese utilizza

nutzen Social Media

Ein weiterer und innovativer Kommunikationskanal,
der die traditionelle Website zunehmend ergénzt oder
in einigen Fallen ersetzt, sind die Social Media (z.B.
Facebook, Twitter, YouTube). Darunter versteht man
Online-Technologien zur gemeinsamen Nutzung und
zum Austausch von Texten, Bildern, Audio- und Vi-
deoinhalten. Der Anteil der Unternehmen, die zumin-
dest eine Art von Social Media verwenden, liegt insge-
samt bei 62,2%, wobei der Dienstleistungsbereich klar
vorne liegt (67,5%). 61,3% der Unternehmen nutzen
ein soziales Netzwerk, wahrend 31,6% Internetseiten
zum Teilen von multimedialen Inhalten verwenden
und 7,6% einen Blog oder Mikroblog betreiben.

Seite pagina

i social media

Un ulteriore ed innovativo canale di comunicazione,
che si affianca sempre di piu al tradizionale sito inter-
net, oppure in alcuni casi lo sostituisce, € quello dei
social media (ad esempio: Facebook, Twitter,
YouTube), ossia le tecnologie e le pratiche online
adottate per la condivisione di contenuti testuali, im-
magini, audio e video. Il grado di utilizzo di almeno uno
di essi e stato del 62,2% nel complesso, con una evi-
dente prevalenza da parte del settore Servizi (67,5%).
Il 61,3% delle imprese utilizza almeno un social net-
work, mentre il 31,6% usa siti web di condivisione di
contenuti multimediali ed il 7,6% tiene un blog o micro-
blog dell'impresa.
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Tab. 5

Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten nach Verwendung von Social Media nach Wirtschaftsbereich - 2019

Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten; Mehrfachnennungen mdoglich

Imprese con almeno 10 addetti per utilizzo di social media per settore di attivita economica - 2019
Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti; possibili risposte multiple

Unternehmen, die
mindestens eine Art

Social Media

Soziales Netzwerk
(z.B. Facebook,

Blog oder Mikroblog
des Unternehmens

Internetseiten zum
Teilen von multi-

Wiki-Anwendungen,
die auf dem Teilen

ATTIVITA ECONOMICA

Social Medi LinkedIn, Xing, (z.B. Twitter, medialen Inhalten von Wissen
WIRTSCHAFTS- ven C\J/(;re\l/venedelﬁ Viadeo, Yammer) Present.ly) (Z.B. YouTupe, Flickr, basieren SETTORE DI
BEREICH Picasa, SlideShare)

Imprese che

utilizzano almeno

Social network

Blog o microblog

Siti web di condivi-

Strumenti di tipo

X " (ad es. Facebook, dell'impresa sione di contenuti Wiki basati sulla
un social media LinkedIn, Xing, (ad es. Twitter, multimediali (ad es. condivisione delle
Viadeo, Yammer) Present.ly) YouTube, Flickr, conoscenze
Picasa, SlideShare)
Verarbeitendes Gewerbe 54,1 53,7 2,4 26,5 2,8 Attivita manifatturiere
Energieversorgung 55,5 52,2 1,8 19,2 - Fornitura di energia
Baugewerbe 47,6 45,8 0,5 9,7 2,4 Costruzioni
Dienstleistungen (ohne Servizi
Finanzdienstleistungen) 67,5 66,7 10,6 37,8 0,8 (non finanziari)
Insgesamt 62,2 61,3 7,6 31,6 1,4 Totale

Quelle: ISTAT, ASTAT

Social Media werden von Unternehmen hauptséchlich
zum Aufbau eines Firmenimages und/oder eines Pro-
duktimages (45,9%) genutzt sowie zur Personalsuche
(39,7%) und zum Einholen bzw. Beantworten von
Meinungen, Rezensionen und Fragen von Kunden
(29,2%).

Fonte: ISTAT, ASTAT

| social media sono utilizzati dalle imprese principal-
mente per lo sviluppo dellimmagine dell'impresa e/o
dei suoi prodotti (45,9%), per la ricerca di personale
(39,7%) e per accogliere o rispondere ad opinioni, re-
censioni e domande dei clienti (29,2%).

Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten nach Ziel der Nutzung von Social Media - 2019
Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten; Mehrfachnennungen méglich

Imprese con almeno 10 addetti per finalita di utilizzo dei social media - 2019
Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti; possibili risposte multiple

%

Aufbau eines Firmenimages oder eines Produktimages
Sviluppare l'immagine dell'impresa o i suoi prodotti

Personalsuche
Ricerca di personale

Einholen bzw. Beantworten von Meinungen, Rezensionen
und Fragen von Kunden
Accogliere o rispondere a opinioni, recensioni e domande dei clienti

Austausch von Standpunkten, Meinungen oder Kenntnissen
innerhalb des Unternehmens
Scambio di punti di vista, opinioni o conoscenze all'interno dell'impresa

Einbeziehung der Kunden in die Entwicklung oder Uber-
arbeitung von Giitern oder Dienstleistungen
Coinvolgere i clienti nello sviluppo o nell'innovazione di beni o servizi

Zusammenarbeit mit anderen Partnerunternehmen
oder anderen Organisationen
Collaborare con altre imprese partner o altre organizzazioni

0,0

10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

© astat2020-sr _astat
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Digitalisierungsindex

Auch im Jahr 2019 wurde die Intensitat der Nutzung
von Informations- und Kommunikationstechnologien
durch die Unternehmen mit dem vom Eurostat be-
nannten Digital intensity indicator (synthetischer Digi-
talisierungsindex) bewertet. Dieser Index wird berech-
net, indem man 12 bei der Erhebung erfasste Merk-
male verwendet, darunter die Geschwindigkeit der In-
ternetverbindung, das Vorhandensein einer Unter-
nehmenshomepage und den Online-Verkauf von Wa-
ren und Dienstleistungen. 19,2% der Sudtiroler Unter-
nehmen weisen mindestens 7 dieser Merkmale auf
und erreichen somit ein ,hohes" oder ,sehr hohes" Di-
gitalisierungsniveau. Den hdchsten Wert erreicht mit
46,7% die Energieversorgung, wahrend im Baugewer-
be nur 14,1% der Unternehmen ein hohes bzw. sehr
hohes Digitalisierungsniveau aufweisen.

Indice di digitalizzazione

Anche nel 2019 l'intensita di utilizzo delle tecnologie
dell'informazione e della comunicazione da parte delle
imprese € stata misurata tramite un indice composito
di digitalizzazione denominato da Eurostat digital in-
tensity indicator. Esso viene calcolato utilizzando 12
requisiti rilevati nell'indagine, tra cui la velocita di con-
nessione ad internet, I'esistenza di un sito web azien-
dale e la vendita di prodotti e servizi online. Le impre-
se altoatesine che soddisfano almeno 7 di tali requisiti
e che quindi si situano ad un livello di digitalizzazione
"alto" o "molto alto" sono il 19,2%. Il valore massimo
del 46,7% si rileva nella Fornitura di energia, mentre
nelle Costruzioni solo il 14,1% delle imprese si situa
ad un livello alto o molto alto.

Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten nach Digitalisierungsniveau und Wirtschaftsbereich - 2019

Prozentuelle Verteilung

Imprese con almeno 10 addetti per livello di digitalizzazione e settore di attivita economica - 2019

Composizione percentuale

Sehr niedrig
78 Molto basso

| Niedrig [ Hoch B Sehrhoch

Basso Alto Molto alto

Verarbeitendes Gewerbe
Attivita manifatturiere

Energieversorgung
Fornitura di energia

Baugewerbe
Costruzioni

Dienstleistungen (chne Finanzdienstleistungen)
Servizi (non finanziari)

Insgesamt
Totale

0,0 20,0

40,0 60,0 80,0 100,0

© astat2020-sr astat

Zu den erweiterten Dienstleistungen, die im Zusam-
menhang mit dem Digital Intensity Indicator beriick-
sichtigt werden, gehort die Nutzung eines ERP-Soft-
warepakets (Enterprise Resource Planning) durch das
Unternehmen. Damit ist ein Softwarepaket gemeint,
das zur Verwaltung von Ressourcen durch den auto-
matischen und elektronischen Austausch von Informa-
tionen zwischen verschiedenen Geschaftsbereichen
des betreffenden Unternehmens (z.B. Buchhaltung,
Produktion, Marketing) eingesetzt wird. Fast ein Drittel
der Unternehmen (30,7%) nutzen diese Art von Res-
sourcen und das Tool ist im Bereich der Energie-
versorgung (58,9%) und im Verarbeitenden Gewerbe
(48,8%) mit Abstand am weitesten verbreitet. Ein wei-
teres Software-Tool ist CRM, eine Software zur elek-
tronischen Verwaltung von Kundeninformationen.
20,6% der Unternehmen nutzen diese Anwendungen,
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Tra i servizi di livello avanzato considerati all’interno
del digital intensity indicator vi & I'utilizzo da parte del-
impresa di un pacchetto software ERP (Enterprise
Resource Planning), ovvero di un qualsiasi pacchetto
software utilizzato per gestire risorse attraverso la
condivisione automatica ed elettronica di informazioni
tra diverse aree funzionali dell'impresa rispondente
(ad es. area contabile, produzione, marketing). Quasi
un terzo delle imprese (30,7%) si avvale di tale tipo di
risorsa, e lo strumento & nettamente piu diffuso pres-
so i settori della Fornitura di energia (58,9%) e delle
Attivita manifatturiere (48,8%). Un ulteriore tipologia di
strumento software sono i CRM, ovvero i software uti-
lizzati per gestire informazioni in formato elettronico
sui propri clienti. Il 20,6% delle imprese utilizza tali
applicativi per raccogliere, archiviare informazioni sui
propri clienti e metterle a disposizione di altre funzioni
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um Informationen Uber ihre Kunden zu sammeln, zu
archivieren und sie anderen Geschaftsbereichen zur
Verfugung zu stellen, wahrend 11,0% diese Anwen-
dungen zur Analyse der gesammelten Kundeninfor-

aziendali, mentre 1'11,0% per analizzare le informazio-
ni raccolte sui propri clienti per obiettivi di marketing
(fissare i prezzi, promuovere le vendite, scegliere ca-
nali di distribuzione, ecc.).

mationen zu Marketingzwecken (Preisgestaltung, Ver-
kaufsforderung, Wahl der Vertriebskanéle usw.) nut-
zen.

Tab. 6

Unternehmen mit mindestens 10 Beschaéftigten nach automatischem Teilen von Informationen innerhalb des Unterneh-
mens und Wirtschaftsbereich - 2019
Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschéftigten; Mehrfachnennungen mdoglich

Imprese con almeno 10 addetti per condivisione automatica di informazioni all’interno dell'impresa e per settore di attivita
economica - 2019
Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti; possibili risposte multiple

Unternehmen, die ein | Unternehmen, die ERP-Software
ERP-Softwarepaket nutzen

Unternehmen, die ERP-Software zur
verwenden, um Informationen Analyse von Informationen verwenden,
uber ihre Kunden zu sammeln, die Uber ihre Kunden zu Marketing-
zu archivieren und sie anderen zwecken gesammelt wurden (Preis-

Geschéftsbereichen zur Ver- gestaltung, Verkaufsforderung,

fligung zu stellen Wahl der Vertriebskanale usw.) SETTORE DI
ATTIVITA ECONOMICA

WIRTSCHAFTS-
BEREICH

Imprese che utilizzano Imprese che utilizzano software | Imprese che utilizzano software ERP per
un pacchetto ERP ERP per raccogliere, archiviare analizzare le informazioni raccolte sui
informazioni sui propri clienti e propri clienti per obiettivi di marketing
metterle a disposizione di altre (fissare i prezzi, promuovere le vendite,
funzioni aziendali scegliere canali di distribuzione, ecc.)
Verarbeitendes Gewerbe 48,8 13,2 14,2 Attivita manifatturiere
Energieversorgung 58,9 22,4 9,0 Fornitura di energia
Baugewerbe 23,9 18,1 2,1 Costruzioni
Dienstleistungen (ohne Servizi
Finanzdienstleistungen) 26,7 23,1 12,1 (non finanziari)
Insgesamt 30,7 20,6 11,0 Totale

Quelle: ISTAT, ASTAT

E-Commerce: jedes vierte Unter-

nehmen tatigt Online-Verkaufe

Im Jahr 2018 nutzt etwa ein Viertel (25,2%) der un-
tersuchten Unternehmen den elektronischen Handel,
auch bekannt als E-Commerce (Handel von Waren
oder Dienstleistungen Uber eine Website oder uber
andere Formen der elektronischen Datenlbertragung,
z.B. XML, EDI, ausgenommen Bestellungen lber E-
Mail). 19,5% der Unternehmen erzielen 1,0% oder
mehr ihres Umsatzes durch Online-Verkaufe.

Im Detail tatigen 22,5% der Sudtiroler Unternehmen
Online-Verkaufe Uber eine eigene Website oder tber
eine Marketplace-Website, die von mehreren Unter-
nehmen fir den Handel von Gitern und Dienstleistun-
gen genutzt wird, 5,1% verkaufen ihre Gilter oder
Dienstleistungen Uber den elektronischen Datenaus-
tausch in einem bestimmten Format. Innerhalb der
Wirtschaftsbereiche sind die Prozentanteile sehr unter-
schiedlich: Sie reichen von 32,1% der Dienstleistungen
bis zu 0,3% des Baugewerbes. Entscheidend fur den
so groBen Unterschied ist die Art der von den ver-
schiedenen Unternehmen angebotenen Guter und
Dienstleistungen.
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Fonte: ISTAT, ASTAT

E-Commerce: un quarto delle

imprese vende online

Nel 2018 circa un quarto delle imprese rilevate
(25,2%) si avvale del commercio elettronico, anche co-
nosciuto come e-commerce (commercio di beni o ser-
vizi su un sito internet o tramite altre forme di trasmis-
sione di dati, come ad esempio XML, EDI, escluse le
ordinazioni per e-mail) per vendere i propri prodotti e
servizi. Le imprese che raggiungono 1'1,0% o piu del
proprio fatturato attraverso le vendite online sono il
19,5%.

Nel dettaglio, il 22,5% delle imprese altoatesine vende
online tramite il proprio sito internet o un sito market-
place, utilizzato da diverse imprese per il commercio di
beni e servizi ed il 5,1% ha effettuato vendite di propri
prodotti 0 servizi tramite scambi elettronici di dati in un
formato stabilito. All'interno dei settori le percentuali
sono molto eterogenee: si va dal 32,1% dei Servizi fino
allo 0,3% di quello delle Costruzioni. Determinante per
una differenza cosi ampia €& la natura dei beni e dei
servizi offerti dalle varie imprese.
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Tab. 7

Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten, die Online-Verkaufe tatigen (E-Commerce) nach Wirtschaftsbereich - 2018

Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten; Mehrfachnennungen mdoglich

Imprese con almeno 10 addetti che vendono online (e-commerce) per settore di attivita economica - 2018
Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti; possibili risposte multiple

Unternehmen, die
Online-Verkéaufe
getatigt haben

WIRTSCHAFTS-
BEREICH

Unternehmen, die
ihre Produkte oder
Dienstleistungen
tber Websites oder
Zwischenhéndler
verkauft haben

Unternehmen, die ihre
Guter und Dienst-
leistungen uber den
elektronischen Daten-
austausch in einem
bestimmten Format
verkauft haben

Prozentwert von
Online-Verkéufen
Uber Website und

Marketplace-
Website

Prozentwert der
Online-Verkéaufe
Uber den elektro-
nischen Datenaus-
tausch in einem
bestimmten Format

SETTORE DI
ATTIVITA ECONOMICA

Imprese che | Imprese che hanno Imprese che hanno Percentuale di Percentuale
hanno effettuato | effettuato vendite di effettuato vendite vendite online vendite online
vendite online propri prodotti o di propri prodotti o tramite sito web tramite scambi
servizi tramite sito | servizi tramite scambi e intermediari elettronici di dati
web o intermediari elettronici di dati in in un formato
un formato stabilito predefinito
Verarbeitendes Gewerbe 12,5 55 8,2 8,1 91,9 Attivita manifatturiere
Energieversorgung 3,2 3,2 - 100,0 - Fornitura di energia
Baugewerbe 1,1 0,3 0,8 1,7 98,3 Costruzioni
Dienstleistungen (ohne Servizi
Finanzdienstleistungen) 34,1 32,1 53 70,4 29,6 (non finanziari)
Insgesamt 25,2 22,5 51 35,8 64,2 Totale

Quelle: ISTAT, ASTAT

Obwohl der Verkauf eigener Guter oder Dienstleistun-
gen durch elektronischen Datenaustausch in einem
bestimmten Format nur von relativ wenigen Unterneh-
men genutzt wird, betragt der Anteil des Online-
Verkaufs am Gesamtumsatz fast zwei Drittel (64,2%),
im Verarbeitenden Gewerbe steigt dieser Anteil auf
91,9%. Im Dienstleistungsbereich ist die Lage eine
ganz andere, hier entfallen 70,4% des Umsatzes aus
Online-Verkaufen auf Websites oder Marketplace.

Fonte: ISTAT, ASTAT

Nonostante la vendita di propri prodotti o servizi trami-
te scambi elettronici di dati in un formato stabilito sia
utilizzato da un numero relativamente esiguo di impre-
se, I'apporto fornito al fatturato totale delle vendite on-
line & di quasi due terzi del totale (64,2%), una quota
che sale al 91,9% nel settore delle Attivita manifattu-
riere; radicalmente differente la situazione nei Servizi,
dove il 70,4% del fatturato delle vendite online provie-
ne dai siti internet o marketplace.

Wert der Online-Verkadufe von Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten - 2018

Prozentwerte

Valore delle vendite online effettuate dalle imprese con almeno 10 addetti - 2018

Valori percentuali

Prozentanteil am Umsatz von Unternehmen, die online verkaufen

Quota percentuale sul fatturato delle imprese che vendono online

31,4%
Online Verkaufe
Vendite online

68,6%
Nicht-online Verkaufe
Vendite tradizionali

Prozentanteil am Gesamtumsatz

Quota percentuale sul fatturato totale

9,1%
Online Verkéufe
Vendite online

90,9%
Nicht-online Verkaufe
Vendite tradizionali

© astat2020-st @
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Der Anteil der Verkédufe durch E-Commerce belauft
sich auf 9,1% am erwirtschafteten Gesamtumsatz aller
Unternehmen mit mindestens 10 Beschéftigten, wah-
rend er fast ein Drittel des Umsatzes (31,4%) der Un-
ternehmen ausmacht, die online verkaufen.

Mit Blick auf den Wirtschaftsbereich wird deutlich, dass
dieses Ergebnis fast ausschlie3lich auf die Unterneh-
men des Verarbeitenden Gewerbes und des Dienst-
leistungsbereichs zurtickzufihren ist, wahrend der
Anteil der Energieversorgung und des Baugewerbes
nur symbolisch ist.

13,7% der Unternehmen

beschaftigen IT-Fachkrafte

Nel complesso la quota di vendite tramite e-commerce
ammonta al 9,1% del fatturato complessivo registrato
da tutte le imprese aventi almeno 10 addetti, mentre
rappresenta quasi un terzo del fatturato (31,4%) delle
imprese che effettuano vendite online.

Considerando il settore di attivita economica, emerge
come tale risultato sia attribuibile in via praticamente
esclusiva alle imprese delle Attivita manifatturiere e dei
Servizi, mentre la quota attribuibile a Fornitura di ener-
gia e Costruzioni & puramente simbolica.

11 13,7% delle imprese impiega
specialisti in materie informatiche

IT-Fachkrafte spielen in den Unternehmen eine wich-
tige Rolle. Sie sind fiir die Planung, Einrichtung, War-
tung und Administration von informationstechnischen
Systemen und Netzwerken verantwortlich. Zudem be-
schaftigen sie sich mit der Datenbank- und Soft-
wareentwicklung sowie der Beschaffung, Installation
und Anpassung von Hard- und Software.

Im Jahr 2019 beschaftigen 13,7% der Unternehmen
mit mindestens 10 Beschéftigten eigene IT-Fachkrafte.
Im Verarbeitenden Gewerbe ist die Zahl der Unterneh-
men, die Uber eigene IT-Fachkrafte, oft sogar ganze
IT-Abteilungen, verfligen, am groé3ten. Nahezu ein
Viertel (24,4%) der Unternehmen dieses Wirtschafts-
bereichs beschéftigt IT-Fachkrafte. Im Dienstleistungs-
bereich (11,1%) und im Baugewerbe (11,9%) ist dieser
Anteil viel niedriger.

Insgesamt stellen 8,9% der Unternehmen IT-Fachkraf-
te ein oder strebten zumindest die Einstellung von
solchen an. Von diesen Unternehmen gaben rund drei
Viertel (73,9%) an, Schwierigkeiten bei der Gewinnung
von Personal mit den erforderlichen IT-Fachkenntnis-
sen gehabt zu haben. Die grof3ten Schwierigkeiten
hatten die Unternehmen im Dienstleistungsbereich
(84,7%).

Fur viele Unternehmen sind externe Anbieter eine gute
Alternative zur Beschéftigung eigener IT-Fachkréfte.
Gerade wenn die IT-Systeme nur gelegentlich betreut
werden miuissen, ist zum Beispiel die Beauftragung
einer spezialisierten Beratungsfirma meist kostengins-
tiger. In Sudtirol setzen vier von funf Unternehmen
(79,7%) externes IT-Personal ein, wahrend 29,7% ei-
genes Personal innerhalb des Unternehmens oder der
Unternehmensgruppe beschaftigen. In vielen Fallen
sind beide Umstande gleichzeitig gegeben.

Um die IT-Fachkenntnisse im Unternehmen zu erho-
hen, gibt es auch die Mdglichkeit, Fortbildungskurse zu
organisieren. 22,9% der Unternehmen bieten den Be-
schaftigten Fortbildungskurse zum Aufbau oder zur
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Gli specialisti in materie informatiche hanno un ruolo
importante all'interno delle imprese. Essi sono respon-
sabili della pianificazione, gestione, manutenzione e
amministrazione di sistemi informatici e reti telemati-
che. Inoltre, si occupano di banche dati e sviluppo di
software, cosi come di fornitura, installazione e ade-
guamento di hardware e software.

Nel 2019 il 13,7% delle imprese aventi almeno 10 ad-
detti ha impiegato propri specialisti informatici. Nelle
Attivita manifatturiere si riscontra il maggiore numero di
imprese che dispongono di propri specialisti IT (In-
formation Technology), spesso anche di interi reparti
informatici. Quasi un quarto delle imprese di questo
settore di attivita economica impiega specialisti IT
(24,4%). Nei Servizi (11,1%) e nelle Costruzioni
(11,9%) tale quota invece € molto inferiore.

In totale I'8,9% delle imprese ha assunto specialisti IT
oppure desiderano dotarsi di tale tipo di forza lavoro.
Circa tre quarti di queste imprese (73,9%) ha avuto dif-
ficolta nel reperire personale con le necessarie cono-
scenze informatiche, difficolta particolarmente accen-
tuate per le imprese operanti nel settore dei Servizi
(84,7%).

Per molte imprese, I'offerta esterna & una valida alter-
nativa all'impiego di propri specialisti IT. Nei casi in cui
la manutenzione dei sistemi informatici deve avvenire
solo occasionalmente, spesso € piu conveniente avva-
lersi dei servizi di una ditta competente in materia. In
Alto Adige quattro imprese su cinque (79,7%) ricorrono
a personale informatico esterno, mentre il 29,7% si af-
fida a personale interno allimpresa o al gruppo. In
molti casi le due situazioni coesistono.

Allo scopo di migliorare le conoscenze informatiche dei
dipendenti, vi & anche la possibilita di organizzare corsi
di formazione. Il 22,9% delle imprese offre ai propri
addetti corsi di formazione per lo sviluppo o I'approfon-
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Vertiefung von IT-Fachkenntnissen an. Dabei bietet
die Mehrheit der Unternehmen diese Kurse den Be-
schaftigten ohne IT-Fachkenntnisse an (85,1%), wah-
rend fast die Halfte der Unternehmen spezifische Kur-
se fur IT-Fachkréfte organisiert (51,6%).

Tab. 8

dimento di materie informatiche. La quasi totalita di tali
imprese offre questi corsi ai propri addetti senza
competenze specialistiche IT (85,1%), mentre oltre la
meta organizza corsi specifici per dipendenti informati-

ci (51,6%).

Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten, die IT-Fachkréafte (a) einsetzen, nach Wirtschaftsbereich - 2019
Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten; Mehrfachnennungen maoglich

Imprese con almeno 10 addetti che utilizzano specialisti IT (a) per settore di attivita economica - 2019

Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti; possibili risposte multiple

Einstellung oder angestrebte IT-Weiterbildung (b)
Einstellung von IT-Fachkraften
im Vorjahr
Assunzione o tentativo di Formazione IT (b)
assumere specialisti IT
Beschaftigung | Beauftragung nell'anno precedente
eigener IT- externer IT- | | g Unt | : d d K
WIRTSCHAFTS- Fachkrafte Fachkrafte nsgesam avon Unter- nsgesam avon avon Kurse SETTORE DI
BEREICH ieq0 di i LCICICTS LIS UL ATTIVITA ECONOMICA
Impiego di Incarico a Schwierig- fur IT- | tigte ohne IT-
specialisti IT | specialisti IT keiten dabei Fachkrafte Fachkennt-
interni esterni hatten nisse
Totale | di cui imprese Totale di cui corsi di cui corsi
che hanno per specia- per addetti
incontrato listi IT senza com-
difficolta petenze spe-
cialistiche IT
Verarbeitendes Gewerbe 24,4 32,9 13,8 56,6 32,9 47,6 83,9 Attivita manifatturiere
Energieversorgung 21,4 33,4 15,3 33,5 33,4 83,2 100,0 Fornitura di energia
Baugewerbe 11,9 15,6 5,0 63,3 15,6 40,5 90,2 Costruzioni
Dienstleistungen (ohne Servizi
Finanzdienstleistungen) 11,1 21,6 8,2 84,7 21,6 53,7 84,3 (non finanziari)
Insgesamt 13,7 22,9 8,9 73,9 22,9 51,6 85,1 Totale

(a) Information Technology

(b) Die Ergebnisse beziehen sich auf das Vorjahr 2018.
| risultati si riferiscono all'anno precedente 2018

Quelle: ISTAT, ASTAT

Anmerkungen zur Methodik

Die Stichprobenerhebung des Nationalinstituts fir Statistik
(ISTAT) Uber die Informations- und Kommunikationstechno-
logien in den Unternehmen wird in Sddtirol jahrlich vom
ASTAT durchgefiihrt. Die Grundgesamtheit bilden alle
aktiven Unternehmen mit 10 und mehr Beschéftigten, die
ihren Rechts- oder Verwaltungssitz in Sudtirol haben. Bei
den Unternehmen mit weniger als 250 Beschaftigten wird
eine Stichprobenerhebung durchgefiihrt, bei den gréReren
Unternehmen eine Vollerhebung. Diese wurden zwischen
April und Juli 2019 durchgefiihrt. Das Stichprobendesign
sah als Doméanen vier Gruppen von Wirtschaftstatigkeiten
vor. Der Fragebogen wurde von den Unternehmen selbst
Uber das Internet ausgefillt (CAWI). Von den 851 gezoge-
nen Unternehmen haben 565 geantwortet; die Riicklauf-
quote betragt 66,4%. Die Ergebnisse der Stichprobenerhe-
bung wurden anschlieRend auf die Gesamtheit der Sid-
tiroler Unternehmen hochgerechnet (2.890 Unternehmen).

Die prozentuelle Zusammensetzung der Grundgesamtheit
der Unternehmen nach Wirtschaftsbereich ist folgende:
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Fonte: ISTAT, ASTAT

Nota metodologica

L’indagine campionaria dell'lstituto Nazionale di statistica
(ISTAT) sulle tecnologie dell'informazione e comunicazione
delle imprese viene svolta annualmente in Alto Adige dal-
'ASTAT. L'universo di riferimento dell'indagine & costituito
dalle imprese di 10 e piu addetti attive ed aventi la sede le-
gale o amministrativa in Alto Adige. La rilevazione € campio-
naria nel caso di imprese con meno di 250 addetti, cen-
suaria per quelle maggiori e si & svolta tra aprile e luglio
2019. Il disegno campionario ha previsto come domini a
priori 4 gruppi di attivita economica. La somministrazione &
avvenuta in auto-compilazione C.A.W.l. (online). Rispetto
alle 851 aziende estratte, hanno risposto 565, per un tasso
di risposta pari al 66,4%. | risultati ottenuti dall'indagine sono
stati poi riportati all'universo delle imprese esistenti in pro-
vincia (2.890 imprese).

La suddivisione percentuale dellinsieme delle imprese per
settore di attivita economica € la seguente:
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Verarbeitendes GEWEIDE ........ccoooeveeiviviiiiiiiieeeeieeeeenn, 17,4%

ENergieversorgung ......ccccceeeeeeeariiiieeeeeeeeesiiieeeeae e 1,6%
Baugewerbe ... 14,0%
Dienstleistungen (ohne Finanzdienstleistungen) ...... 66,9%

Die Erhebung deckt die meisten Bereiche des Produzieren-
den Gewerbes und des Dienstleistungssektors ab. Ausge-
nommen sind die Unternehmen im Kredit- und Versiche-
rungswesen, welche nicht Gegenstand der vorliegenden
Analyse sind. Im Sinne der Erhebung versteht man unter
Unternehmen eine Einheit, welche Tatigkeiten in den Be-
reichen Verarbeitendes Gewerbe, Energieversorgung, Bau-
wesen, Grof3- und Einzelhandel, Gastgewerbe, Transport,
Lagerung und Nachrichteniibermittlung, Immobiliengeschéf-
te, Verleih, Informatik, Forschung und Entwicklung und
Audiovisuelles ausilibt. Ausgeschlossen sind die Bereiche
Land- und Forstwirtschaft, Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden sowie das Gesundheits- und Sozial-
wesen, Erziehung und Unterricht, kulturelle Aktivitdten und
Sport.

Die Genauigkeit der Schatzungen sowie das daraus abge-
leitete Konfidenzintervall variieren bei den einzelnen Fra-
gen. Bei dieser Anzahl miisste der Schatzwert mit 95%iger
Sicherheit innerhalb eines absoluten Fehlers von 3,8 Pro-
zentpunkten liegen (Hypothese p=0,5). Bei der Ermittlung
der Endgewichte wurden die direkten Gewichte anhand der
Gesamtwerte der bekannten gesamten Beschéftigtenzahlen
kalibriert (Quelle ASIA).

Die Daten zur Nutzung der Informations- und Kommunika-
tionstechnologien beziehen sich auf den Janner 2019,
wahrend sich die Daten zum E-Commerce und zur Einstel-
lung von IT-Fachkraften auf das Vorjahr beziehen (gesam-
tes Jahr 2018). Die Wirtschaftsbereiche und -tatigkeiten
wurden gemal dem Klassifizierungsschema ATECO 2007
klassifiziert.

Glossar

IKT ist die Abkurzung fiir ,Informations- und Kommunika-
tionstechnologien®.

Computer: zu Computern zdhlen: Personalcomputer, Main-
frame, Minicomputer, Workstations, Nettops, Laptops, trag-
bare Gerate (z.B. Laptops, Notebooks, Netbooks), Tablets
und andere tragbare Gerate wie Smartphones. Die Nutzung
von Computern ist nicht von ihrem Besitz abhéngig, zum
Beispiel kénnen Computer dem Unternehmen gehdéren, ge-
mietet oder mit einer anderen Organisation geteilt werden.

Feste Breitbandverbindung: feste Internetverbindungen
wie DSL (xDSL, ADSL, SDSL, VDSL usw.), Kabel, Glas-
faser (FTTH, FTTS), feste drahtlose Verbindungen, WiFi
(auch offentlich), WiMax.

Social Media: ist ein Oberbegriff fir Online-Technologien,
mit denen Personen Texte, Bilder, Audio- und Videoinhalte
teilen.

Digital Intensity Index (synthetischer Digitalisierungs-

index): Es handelt sich um einen auf Mikrodaten basieren-
den Index, der die Umsetzung folgender 12 Digitalisierungs-
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Attivita manifatturiere ...........oeeeevieeeeeee e 17,4%
Fornitura di €nergia ..........ooccvveeiieeieiiiiee e 1,6%
COSIIUZIONI coevvveiiiiiiiiieeeeeeeeeereeeeererersrsrersrsrerersrrrararar.., 14,0%
Servizi (non finanziari)........cccccccoeveiiiiieee e 66,9%

L’indagine copre la gran parte dei settori dell'industria e dei
servizi. Sono escluse le imprese che operano nel settore del
credito e delle assicurazioni, che quindi non sono oggetto
della presente analisi. Ai fini della rilevazione si intende per
impresa qualsiasi entita che svolga attivita nei settori delle
attivita manifatturiere, della fornitura di energia, delle costru-
zioni, del commercio all'ingrosso e al dettaglio, degli alber-
ghi, dei trasporti, magazzinaggio e comunicazioni, delle atti-
vita immobiliari, noleggio, informatica, ricerca e sviluppo e
degli audiovisivi. Sono escluse quindi le attivita agricole,
forestali, estrattive e i settori sanita, istruzione, assistenza
sociale, attivita culturali e sportive.

La precisione delle stime, insieme all'intervallo di confidenza
che ne deriva, varia da domanda a domanda, ma in gene-
rale, con tale numerosita, & al 95% di certezza contenuta in
3,8 punti percentuali di errore assoluto (ipotesi p=0,5). Per
la costruzione dei pesi finali, i pesi diretti sono stati calibrati
tramite i totali noti del totale del numero di addetti (fonte
ASIA).

| dati relativi all'utilizzo delle tecnologie dellinformazione e
della comunicazione si riferiscono al mese di gennaio 2019.
| dati sull'e-commerce e sull'impiego di specialisti in materie
informatiche si riferiscono alllanno precedente (anno solare
2018). Per la disaggregazione in settori e sezioni di attivita
economica & stato utilizzato lo schema di classificazione
ATECO 2007.

Glossario

ICT & l'abbreviazione per "tecnologie dell'informazione e
della comunicazione".

Computer: per computer si intende: personal computer,
mainframe, minicomputer, workstation, nettop, computer
portatili (ad es. laptop, notebook, net book), tablet, altri di-
spositivi portatili quali Smartphone; I'utilizzo di computer pre-
scinde dalla sua proprieta, ad esempio i computer possono
appartenere all'impresa oppure possono essere affittati o
condivisi con un’altra organizzazione.

Connessione fissa in banda larga: connessioni ad Inter-
net fisse tipo DSL (xDSL, ADSL, SDSL, VDSL, ecc.), via
cavo, fibre ottiche (FTTH, FTTS), connessioni fisse senza
fili, WiFi (anche pubbliche), WiMax.

Social media: € un termine generico che indica tecnologie
e pratiche online che le persone adottano per condividere
contenuti testuali, immagini, video e audio.

Digital Intensity Index: € un indice costruito a livello di

microdati che misura l'utilizzo da parte delle imprese di 12
diverse tecnologie digitali: 1. Internet per almeno il 50% dei
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maflnahmen in den Unternehmen bewertet: 1. Internet flr
mindestens 50% der Beschéftigten; 2. Nutzung von mindes-
tens drei IKT-SicherheitsmalRnahmen; 3. Downloadge-
schwindigkeit der Verbindung von mindestens 30 Mbit/s; 4.
mobile Endgerate fir mindestens 20% der Beschaftigten; 5.
Schulung der Beschaftigten tber IKT-Sicherheitsverpflich-
tungen; 6. Entgegennahme von Online-Bestellungen von
Kunden aus dem européischen Ausland; 7. Nutzung von
mindestens einem Social Media; 8. Nutzung von ERP-
Software; 9. Nutzung von CRM-Software; 10. Nutzung von
Social Media fur mindestens zwei Zwecke; 11. Anteil der
Online-Verkaufe mindestens 1% des Gesamterléses (am
Gesamtumsatz); 12. Online-Verkaufe mehr als 1% des Um-
satzes und Online-Verkédufe an Privatkunden (B2C) mehr
als 10% des gesamten Online-Verkaufs. Der Indexwert
schwankt zwischen 0 und 12. Der Index identifiziert vier Di-
gitalisierungsniveaus je nach Anzahl der von den Unter-
nehmen umgesetzten Digitalisierungsmaf3nahmen: bis zu 3
MaRnahmen (sehr niedriges Digitalisierungsniveau), 4 bis 6
(niedriges Digitalisierungsniveau), 7 bis 9 (hohes Digitalisie-
rungsniveau), 10 bis 12 (sehr hohes Digitalisierungsniveau).

Online-Verkaufe: unterteilen sich in Bestellungen, die Gber
die Website oder Web-Anwendungen aufgegeben werden
(die Bestellung erfolgt Giber Online-Bestellformulare, die auf
der Website des Unternehmens, im Extranet oder Uber
einen Online-Shop eines Zwischenhandlers oder Web-
Shop, die Website eines anderen Zwischenhandlers, Web-
Anwendungen oder Apps zur Verfligung stehen) und Be-
stellungen, die Uber elektronischen Datenaustausch in
einem bestimmten Format aufgegeben werden (die Bestel-
lung erfolgt Uber automatischen elektronischen Datenaus-
tausch, Nachrichten vom Typ EDI oder z.B. EDIFACT, UBL-
Universal Business Language, XML usw.). Der Verkauf er-
folgt durch Auftrage/Buchungen zwischen Kunde und Lie-
ferant (z.B. zwischen Muttergesellschaft und Handlern, zwi-
schen Reisebiros und Fluggesellschaften); zwischen Unter-
nehmen und offentlicher Verwaltung; zwischen Unterneh-
men und Endverbraucher (z.B. Hotels, Handel, andere
Dienstleistungen); spezifische Systeme einiger Markte wer-
den ebenfalls einbezogen, wie z.B. die Strombérse, der vir-
tuelle Austauschort des Gasmarktes. Die Zahlung und end-
glltige Lieferung der Guter oder Dienstleistungen kann nicht
online erfolgen. Die Transaktionen schlieRen Auftrdge aus,
die Gber manuell eingegebene E-Mail-Nachrichten, die nicht
fur die automatische Verarbeitung geeignet sind, und Tele-
fonanrufe erteilt wurden. Die Art der elektronischen Trans-
aktion wird auf der Grundlage der Methode definiert, mit der
eine Bestellung aufgegeben wird, unabhangig davon, wie
auf das Netz zugegriffen wird (Computer, Laptop, Mobil-
telefon, Smartphone usw.).

Hinweis fiir die Redaktion:
Fir weitere Informationen wenden Sie sich bitte an
Stefano Podda, Tel. 0471 41 84 52,
E-Mail: stefano.podda@provinz.bz.it.

Nachdruck, Verwendung von Tabellen und Grafiken,
fotomechanische Wiedergabe - auch auszugsweise -
nur unter Angabe der Quelle (Herausgeber und Titel) gestattet.
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dipendenti; 2. utilizzo di almeno tre misure di sicurezza ICT,;
3. velocita di download della connessione almeno pari a 30
Mbit/s; 4. dispositivi Internet mobili per almeno 20% di ad-
detti; 5. addetti informati sugli obblighi relativi alla sicurezza
ICT; 6. ricezione di ordini di vendita online da clienti di altri
Paesi europei; 7. utilizzo di almeno un social media; 8.
Utilizzo di software ERP; 9. utilizzo di software CRM; 10.
utilizzo di social media per almeno due finalita; 11. valore
delle vendite online almeno pari all’l% dei ricavi totali (sul
fatturato totale); 12. vendite via web maggiori dell’1% dei ri-
cavi e vendite via web verso consumatori privati (B2C) su-
periori al 10% del totale delle vendite via web. Il valore per
I'indice varia quindi da 0 a 12. L’indice individua quattro in-
tensita digitali in funzione del numero di attivita svolte dalle
imprese: fino a 3 attivita (livello molto basso), da 4 a 6
(livello basso), da 7 a 9 (livello alto), da 10 a 12 (livello molto
alto).

Vendite online: vengono distinte in ordini effettuati tramite
sito 0 applicazioni web (I'ordine ¢ effettuato tramite moduli di
ordine online disponibili sul sito web dell'impresa, sull'extra-
net o attraverso un negozio online intermediario o web shop,
il sito web di un’altra impresa intermediaria, applicazioni web
0 app) e ordini effettuati tramite scambi elettronici di dati in
un formato stabilito (I'ordine & effettuato attraverso scambi
elettronici automatici di dati, messaggi di tipo EDI ovvero ad
esempio EDIFACT, UBL-Universal Business Language,
XML, ecc.). Le vendite avvengono attraverso ordini/prenota-
zioni tra impresa cliente e impresa fornitrice (ad es. tra im-
presa madre e concessionari, tra agenzie di viaggio e com-
pagnie aeree); tra impresa e Pubblica Amministrazione; tra
impresa e consumatore finale (ad es. alberghi, commercio,
altri servizi); si includono anche sistemi specifici di alcuni
mercati quali ad esempio la borsa dell'energia elettrica, il
Punto di Scambio Virtuale del mercato del gas. Il paga-
mento e la consegna finale dei beni o servizi possono anche
non avvenire online. Le transazioni escludono gli ordini
effettuati tramite messaggi di posta elettronica digitati ma-
nualmente non adatti per I'elaborazione automatica e le
chiamate telefoniche. La tipologia di transazione elettronica
e definita sulla base del metodo utilizzato per fare un ordine,
indipendentemente da come avviene l'accesso alla rete
(computer, portatile, cellulare, smartphone, ecc.).

Indicazioni per laredazione:
per ulteriori informazioni si prega di rivolgersi a
Stefano Podda, tel. 0471 41 84 52,
e-mail; stefano.podda@provincia.bz.it.

Riproduzione parziale o totale del contenuto, diffusione e
utilizzazione dei dati, delle informazioni, delle tavole e dei grafici

autorizzata soltanto con la citazione della fonte (titolo ed edizione).
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